* LETTRES DU PRIEUR JEAN (dE CHAROLLES) RELATIVES A LA VENTE d'uN JARDIN

CONTIGU A CELUI DE GUILLAUME DE LA VIE*

i3i4, 29 Mars

Nos frater Johannes, prîor humilis Sancti Flori, [notum]

facimus universis has présentes litterasinspecturisquod constituti

in curia nostra Petrus Jouvenros, parrochianus de Vabres, ex una

parte, et Guillelmus Boatos ex altéra, ejus nepos, non coactus

sponte, scienter ac provide, pro se et suis heredibus et successo-

ribus universis, dictus Petrus vendidit et titulo pure et irrevo-

cabilis venditionis nunc et in perpetuum dicto Guillelmo

presenti et ementi ad opus sui et suorum quendam ortum situm in

territorio Doeth, juxta ortum Jacobi Lo Venonie ex una parte, et

juxta ortum Durandi Nigri ex altéra, et juxta ortum Guillelmi de

La Via ex altéra, et si qui alii fuerunt fines affines, vendiditque

dictus Petrus dictum ortum dicto Guillelmo cum suis liberis ingres-

sibus et egressibus juribus, appendentiis et pertinentiis universis,

pretio viginti et novem solidorum,de quopretio dictus venditor se

tenuit pro contento et pacato ; et confessus fuit sibi fuisse satis-

factum ab eodem emptore de pretio supradicto in bona pecunia

numerata. Confessus fuit etiam dictus Petrus dictum ortum dicto

Guillelmo cum suis liberis ingressibus ut supradictum est, secun-

dum conditionem presentis temporis, se justo pretio vendidisse
;

et si plus valet nimis pretio supradicto vel plus valere apparuerit,

' Cette pièce prouve directement que après. Elle offre aussi un exemple du

le prieur Jean a été omis dans les listes
;

style de la chancellerie du prieuré à cette

elle constate l'établissement à Saint-Flour époque. Encore une foule de formules

d'un membre de la famille de la Vie, où courantes et redondantes sont-elles ici

entra la sœur du pape Jean XXII qui supprimées,

érigeait Saint-Flour en évêché trois ans
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donavit dictus venditor eidem emptori donatione pura simplici

et irrevocabili facta inter vivos ; faciens dictus venditor eidem

emptori presenti et sollempniter stipulanti pactum perpetuum,

reale et personale, sive mixtum, de non petendo aliquid ulterius

ab eodem emptore vel ab heredibus suis de premissis vel ratione

premissorum ; et si aliquis, aliquo tempore, faciet aliquam ques-

tionem, querelam, querimoniam, demandam seu controversiam

in predictis vendis vel in aliquo de predictis, promisit dictus

venditor eidem emptori dictam questionem, querelam, querimo-

niam, demandam seu controversiam in se suscipere, et eam
prosequi usque ad finem hujus, suis propriis sumptibus et expen-

sis, ad solam requisitionem ipsius emptoris vel suorum heredum

et successorum qui pro tempore fuerint, et omni illa dicta facere

et prestare que in causa evictionis liceat dici fieri et prestari. Et

si predicta vendita vel aliquid de predictis venditis évincèrent eum
seu evinceret in judicio vel extra, promisit dictus venditor eidem

emptori illa vel illud eidem reddere et intègre ressarciri cum suo,

etiam interesse et de expensis factis occasione predictorum, et super

hiis promisit credere solo juramento dicti emptoris vel suorum,

omni alio probationis génère prevento, pretermisso. Et pro pre-

missis omnibus universis et singulis attendendis fideliter et

complendis, et specialiter et expresse pro universali etparticulari

evictione et benesedendis predictis venditis, dictus venditor obli-

gavit eidem emptori omnia bona sua mobilia et immobilia pre-

sentia et futura, cedens, mandans. quitans, remittens, et desem-

parans idem venditor eidem emptori et in ipsum et suos totaliter

ex causa dicte venditionis, et aufferens omne jus et omnem ratio-

nem sibi competens et competentem adversus quascumque per-

sonas pro premissis vel ratione premissorum, faciens et consti-

tuens ipsum emptorem procuratorem et dictum super hoc.

tanquam in rem suam. Et in facto, dictus venditor, certus de

jure et de facto certioratus lingua romana, renunciavit exceptioni

doli mali et pro metus causa et exceptioni non numerate

pecunie, etc et omni beneficio legum et canonum et legi dicenti
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yenditoris deceptum ultra dimidiam justi pretii pretextu posse

rescenderc venditionem vel agere ad pretii supplementum,etc

Et de predicto horto dictus venditor se devuestavit (sic) et dictus

emptor fuit per nos cum quadam] lapide investitus, salvo jure

nostro, censu ac dominio in eisdem ac etiam alieno; et confi-

temus nos habuisse ab eodem emptore vendas nostras^ de pretio

supradicto in hona pecunia numerata, etc Et dictus emptor

et successores sui débet et debent solvere annuatim de predicto

orto Guillelmo De la Via duodecim denarios debitales et predicta

omnia universa et singula. Promisit dictus venditor eidem

emptori cum juramento ad Sancta Dei Evangelia corporaliter

prestito ab eodem, tenere, attendere omnia universa

concessa se et suos posse compelli per curiam nostram Sancti

Flori per captionem et venditionem omnium bonorum suorum,

ad solam ostentationem istius littere breviter et de piano et sine

libelli oblatione et sine monitione aliqua super hoc facienda.— In

quo testimonio, nos dictus prior sigillum curie nostre Sancti

Flori predicte his presentibus litteris duximus apponendum, dic-

tis testibus presentibus Reynaldo Boeir, Andréa Esclavi clericis,

Guillelmo de La Via. Die veneris post festum Annunciationis

dominice, anno Domini m° ccc° quarto decimo. — B*^° Dusseli.

Ita est ^.

* Lods et ventes. Droit de mutation dû ^ Arch. mun. de Saint-Flour, orig. sur

au vendeur parce qu'il était en même parchemin non classé. Trouvé et laissé

temps seigneur du lieu. dans la boîte intitulée : chap. IV.

SAINT-FLOUR.
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CXC

LETTRES DE JEAN, PRIEUR DE SAINT-FLOUR.— VENTE PAR PIERRE VIMENIERS,

PRÊTRE DE COLTINES, A GUILLAUME BOATON, d'uN JARDIN CONTIGU A

CELUI DE GUILLAUME DE LA VIE.

i3i4, 29 Mars

Nos dominus Johannes...* prior humilis Sancti Flori uni-

versis présentes litteras inspecturis [notum facimus] quod...

Petrus Vimeneirs presbiterus (sicj de Gortines ex una parte, et

Guillelmus Boatos ex altéra. Dictus Petrus, non deceptus nec

coactus. . . vendidit. . . dicto Guillelmo présent! et ementi, adopus

sui et suorum, quemdam ortum situm in territorium domini

Vigerii ex altéra et juxta ortum Guillelmi de la Via ex altéra. .

.

pro. . . viginti et novem solidos auri, de quo pretio dictus vendi-

tor se tenuit pro contento et pacato. . . In quo testimonio nos

dictus prior sigillum curie nostre Sancti Flori predicte in his pre-

sentibus litteris duximus apponendum. — Datum testibus presen-

tibus Raymundo Boeir, Andréa Esclavi clericis, Guillelmo de La

Via, die veneris post festum Annunciationis dominice Domini

M° ccc° quarto decimo. — D^^^ Dusselli. Ita est 2.

' Un mot. sur parchemin. Extraits. l\ n*y a plus que

' Arch. mun. de Saint-Flour. Boîte : l'attache du sceau.

Ghap. Offices municipaux, n» 304. Orig.
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CXCI

BULLE DE JEAN XXII ÉRIGEANT l'ÉGLISE DE SAINT-FLOUR EN CATHÉDRALE
FORMANT SON TERRITOIRE DIOCÉSAIN AUX DÉPENS DU PRIEURÉ, DE L^ABBAYE

DE CLUNY ET DU DIOCÈSE DE CLERMONT ET FIXANT LA MENSE ÉPISCO-

PALE A 5000 LIVRES DE PETITS TOURNOIS DE REVENUE

i3i7, 9 Juillet.

Ad perpetuam rei memoriam.

Salvator noster, cuius nuntii cuncta subserviunt in agro mundi,

huius messem multam aspiciens et operariorum raritatem atten-

dens, dominum messis rogandum esse ut in illam operarios

mitteret, censuit ; et ipse idem etiam exiens mane, veluti paterfa-

milias diligens, horis diei variis operarios in vineam suam misit.

Romanus itaque Pontifex qui sicut, eodem domino disponente,

vicarius eius in terris esse dinoscitur, sic et ipsis actibus, in

quantum sinit humana fragilitas, se conformare tenetur, ubi super

excrescente messe, populi videlicet multitudinem viderit,

operarios débet oportunos adicere et, iuxta propheticum ver-

bum, augere custodiam, levare custodes, ac cultores idoneos in

dominicam vineam destinare. Sane considérantes attentius et

inter pectoris claustra meditatione sollicita revolventes quod tanta

multitudine populi quanta fecundavit altissimus civitatem et

diocesim Claromonten. singulorum vultus nequibat ut condecet

unicus pastor inspicere, aut alias partes boni pastoris implere,

quodque durum erat atque difficile in eadem diocesi que lata

• Ce texte, relevé sur l'original du t. III, pars 2, p. i5o.— Il existait un texte

regeste du pape Jean XXII aux archives original il y a une cinquantaine d'années

du Vatican, rectifie en de nombreux entre les mains de M. Dominique Bran-

points celui publié par le Dictionnaire che, à Paulhaguet (Haute-Loire), localité

du Cantal, t. lUj p. 42^, d'après le Bulla- qui dépendait de l'ancien diocèse de

rum amplissima collectio aditio romana. Saint- Flour.
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minium et diffusa existit, ad unum tamen a tôt personis eccle-

siasticis et mundanis recursum haberi.

Nos cultum augeri divinum et spirituale animarum profectum

quem ex subscriptis indubie provenire speramus, promovere

salubriter intendentes, premissis et aliis suadentibus certis causis,

cum venerabili fratre nostro Alberto Claromonten. episcopo*

habito super hoc diligenti tractu ^, ex certa nostra scientia, de

fratrum nostrorum concordi consilio, et apostolice plenitudine

potestatis, ad laudem Dei et ad exaltationem ecclesie fideliumque

salutem, episcopatum Claromontensem suamquediocesim, aucto-

ritate apostolica, dividimus in duas diocèses, quas per certos

distingui limites facerimus. Volentes ac decernentes auctoritate

predicta, de fratrum ipsorum consilio et predicte plenitudine po-

testatis, quod prêter civitatem Claromontensem que suam pro-

priam et distinctam habebit diocesim certis fînibus limitandam,

villam de Sancto Floro dicte olim diocesis, quam veluti ad hoc

convenientem et accomodam, eadem auctoritate, in civitatem eri-

gimus, civitatis titulo insignimus, separatam habeat diocesim a

diocesi remansura Claromontensi civitati, certis limitibus distin-

guendum. Quodque prioratus conventualis quondam SanctiFlori

Cluniacen. ordinis, civitatis eiusdem, ubi corpus ipsius sancti

FLORI CONFESSORIS DICITUR ESSE RECONDITUM, sit de CCtCrO et

habeatur perpetuo ecclesia cathedralis, ipsa et civitate predicta,

cum suis capitulo ac diocesi, ab omni jurisdictione potestate ac

superioritate Claromonten. episcopi et capituli ejusdem ac Glaro-

monten. ecclesie necnon ordinis abbatis, conventus et monasterii

Cluniacen. remanentibus omnino liberis et exemptis.

I ^. — Nos enim, licet idem quondam prioratus cum membris
suis tam in spiritualibus quam intemporalibus, a predicto depen-

dere hactenus monasterio nosceretur, ipsumque monasterium vel

abbas eiusdem iura quedam temporalia et superioritatem etiam

* Albert ou Arbert (alias Aubert)Aycelin, ' Ce numérotage non plus que la

68* évêque de Clermont, 1 307-1 328. division du texte en §g n'existent dans le

2 Pour tractatu. regeste du Vatican.
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temporalem in civitale predicta et eius incolis obtineret, de

consilio, auctoritate et potestate predictis, ecclesiam et civitatem

easdem ad censum aliquem, nullamve prestationem ant servitium

vel subventionem quamcumque memoratis ordini, abbati, con-

ventui et monasterio, comuniter vel divisim, volumus et decer-

nimus in antea non teneri. Quinimo ipsam ecclesiam et civitatem

cum membris suis iuribus pertinentiis et districtu ab omnibus

predictis absolvimus ettotaliter liberamus; iura omnia superiori-

tatis et alia quelibet in civitate predicta et incolis pertinentiis ac

districtu ejusdem,prefatum monasterium ant abbas illius médiate

vel immédiate seu alias quocumque habebat, quecumque et

qualiacumque illa sint^ et quocumque nomine censeantur, in dicta

Sancti Flori ecclesiam et eius episcopum qui erit pro tempore

transferentes, illaque pênes eos volentes plene et integraliter

perpetuo remanere.

II. Verum quia eadem ecclesia facultates non habet correspon-

dentes honori et statui ad quos noviter est prorecta, auctoritate

predicta decernimus ipsam sic honorandam esse in facultatibus,et

augendam quod mensa episcopalis eiusdem quinque milia libra-

rum parvorum turonensium annui et perpetui redditus habeat,

tam de bonis et rébus mense episcopalis Claromonlen eidem

ecclesie Sancti Flori magis accomodis et propinquis, quam etiam

de bonis et rébus eiusdem Sancti Flori ecclesie, que iam dicte

episcopoli mense ipsius convenienter remanere poterunt, iuxta

communem extimationem bonorum et rerum huiusmodi reddi-

tualium situanda. Hec igitur per dicte sedis prudentiam circums-

pectam sic facta salubriter et utiliter ordinata, perpetuis esse

valitura temporibus et robur incommutabilis firmitatis obtinere

volentes auctoritate predicta^ districtius inhibemus ne aliquis

cuiuscumque preheminentie, ordinis, conditionis ant status, etsi

archiepiscopalijVelepiscopali, seu regiaprefulgeatdignitate, huius-

modi ordinationem apostolicam seu aliqua vel aliquid de contentis

in ea quovis quesito colore vel modo, sine causa vel occasione

qualibet adinventis,turbareseu quomodolibetimpedire présumât.
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III. Nos enim irritum decernimus et inane, si secus super hiis

a qiioquam, quavis auctoritate, contigerit attemptari et, nichilo-

minus in eas qui ex certa scientia contrarium presumpserint, nisi

infra octo dierum spatium post publicationem presentium respue-

rint, cum effectu excomunicationis in personas et interdicti in

universitates, ac suspensionis sententias in conventus, capitula seu

collegia, promulgamus, de consilio et auctoritate predictis, a

quibus,non nisi perRomanum Pontificem absolutionis beneficium,

preterquam in mortis articulo, valeant obtinere. NuUi ergo om-
nium hominum liceat hanc paginam nostrarum divisionis, volun-

tatum, constitutionum erectionis, insignuationis, absolutionis,

liberationis, translationis, inhibitionis et promulgationis infringere.

Datum Avinione vu idus julii anno primo K

CXCII

LETTRE DU PAPE JEAN XXII AU ROI PHILIPPE V POUR LUI NOTIFIER NOTAMMENT

l'érection du DIOCÈSE DE SAINT -FLOUR ET LA NOMINATION DE SON

PREMIER ÉVÊQUE.
i3ij, 9 Juillet^. — Avignon

Per alias, tibi, fili carissime, scribimus litteras^ qualiter epis-

copatum Tholosanum ejusque reditus in quinque diocèses, de

fratrum nostrorum consilio, per distinguindos limites duximus

dividendos ; civitatem seu ecclesiam Tholosanam in archie-

piscopalem erigentes seu metropoliticam ; ac, in quatuor aliis

diocesibus, quatuor episcopales ecclesias ejus suffraganeas de

novo créantes. Sed et nunc tibi significare providimus nos

Albiensem in duos et Claromontensem episcopatum in alios duos

' Arch. Vatic. {Reg. Joh. XII. Reg. v, 3 Le pape avait écrit la veille au roi à

66. Epist. 3372). ce sujet {Reg. Joh. XXIIyt. 109, fol. 161,

3 La date absente du regeste de Jean chap. 633. -— Gallia Christ, t. XIII,

XXII est fournie par l'original des Ar- Instrum. col. 58).

chives nationales (J. 705, no 191).
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1

similiter divisisse. Ut autem de locis in quibus constituimus epis-